
804 Sbírka zákonů a nařízení, č. 244. a 245.

244.

Vyhláška ministra financí (49) 
ze dne 14. prosince 1934, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé, jímž se mění a doplňují ně
která ustanovení opatření Národní banky 
československé ze dne 10. prosince 1932, uve
řejněného vyhláškou ministra financí (22) ze 
dne 10. prosince 1932, č. 180 Sb. z. a n., o pře

vodech platů do Bulharska.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne 1. ledna 1935 
opatření Národní banky československé ze 
dne 11. prosince 1934.

Dr. Trápí v. r.

Opatření
Národní banky Československé, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 
opatření Národní banky československé ze 
dne 10. prosince 1932, uveřejněného vyhláš
kou ministra financí (22) ze dne 10. prosince 
1932, č. 180 Sb. z. a n., o převodech platů do 

Bulharska.

čl. I.

^ Název hromadného účtu uvedený v odstav
cích 1, 3 a 5 opatření ze dne 10. prosince 1932 
bude nyní zníti: „Bulharská Národní banka, 
účet clearingový".

Účet tento bude rozdělen na dva podúčty 
A a B.

čl. II.

Na podúčet A jest konati platy za veškerý 
dovoz bulharského zboží do Československa; 
na podúčet B 30 % z hodnoty veškerého dovozu 
bulharského tabáku, jakož i veškeré ostatní 
platy, kromě platů vyplývajících z dovozu 
bulharského zboží do Československa.

čl. III.

Opatření toto nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1935.

V Praze dne 11. prosince 1934.

Národní banka československá

Guvernér:
Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

245.
Vyhláška ministra financí (50) 

ze dne 17. prosince 1934, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o nové úpravě platebního 
styku mezi Československem a Rumunskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z, a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stá
lého výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 
Sb. z. a n., o konečné úpravě československé 
měny, vyhlašuji s účinností ode dne 1. ledna 
1935 opatření Národní banky československé 
ze dne 13. prosince 1934.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o nové úpravě platebního styku mezi Česko
slovenskem a Rumunskem.

Národní banka československá, provádějíc 
dohodu s Rumunskou Národní bankou ze dne 
6. prosince 1934 o vyrovnávání platů za do
voz a vývoz zboží jakož i úmluvu z téhož dne 
o vyrovnávání platů z jiných titulů než z do
vozu a vývozu zboží, ustanovuje ve shodě 
s ministrem financí podle § 1 vládního na
řízení (VI) č. 179/1931 Sb. z. a n. a podle 
§ 9 opatření Stálého výboru č. 166/1929 Sb. 
z. a n.:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 245. 805

Vyrovnávání platů za dovoz 
a vývoz zboží.

čl. 1.
K soustředění úhrad za dovoz rumunského 

zboží do Československa zřizuje se u Národní 
banky československé „Globální účet Rumun
ské Národní banky", dále zvaný „Globální 
úeet“ („Compte globál de la Banque Nationale 
de Roumanie") s podúčty I., II., III. a IV. 
Účet bude veden v československých korunách 
a je bezúročný.

Čl. 2.

Na „Globální účet“ uhrazují českoslovenští 
dovozci hodnotu zboží dováženého z Rumun
ska, a to:

a) na podúčet I.: 25% hodnoty minerál
ních olejů (saz. číslo 176—178 čsl. celního sa
zebníku) ;

b) na podúčet II.: dalších 20% hodnoty 
minerálních olejů;

c) na podúčet III. : zbývajících 55% hod
noty minerálních olejů a 60% hodnoty všeho 
ostatního zboží;

d) na podúčet IV.: 40% hodnoty veškerého 
zboží mimo minerální oleje, obilí a dříví.

Čl. 3.
Zbývajících 40% z hodnoty dováženého 

obilí a dříví budou dovozci uhrazovati na do
savadní sběrný „účet Rumunské Národní 
banky" u Národní banky československé, je
hož název se mění na „Clearing starých po
hledávek" (Compte clearing arriérés). Za obilí 
považuje se obilí v zrnu (pšenice, ječmen, 
žito, oves a kukuřice), za dříví kulatina, ře
zivo a dříví otopné.

Čl. 4.
_ Národní banka československá udělujíc na 
žádost strany devisové povolení k úhradě hod
noty dováženého zboží vyznačí zároveň sama 
na příslušném tiskopise žádosti, kterak bude 
celková úhrada roztříděna podle předpisu čl.
2 a 3 tohoto opatření.

Čl. 5.
Z hotovostí podúčtů II. a III. „Globálního 

účtu" bude Rumunská Národní banka pouka- 
zovati výplaty ve prospěch československých 
vývozců do Rumunska, při čemž hotovostí na 
podúčtu II. může býti použito pouze k úhradě 
za zboží dodané do Rumunska pro potřebu 
petrolejářských společností. Hotovostí na pod
účtu IV. „Globálního účtu" bude používáno 
jednak k účelům označeným v čl. 11 tohoto 
opatření, jednak k jiným úhradám závazků

rumunských dlužníků vůči československým 
věřitelům, jež nevyplývají z dovozu zboží do 
Rumunska, a to podle čl. 15 tohoto opatření.

Čl. 6.
Banka československých legií v Praze a 

Ústřední banka českých spořitelen v Praze 
jsou určeny, aby vedly „Globální účet" jako 
platebny. Tyto dvě banky budou nadále přijí
mat! veškeré úhrady označené v čl. 2 a 3 to
hoto opatření a budou provádět! výplaty po
ukazů Rumunské Národní banky ve prospěch 
československých vývozců, jež jim Národní 
banka československá přidělí k provedení.

čl. 7.
Za tuto službu jsou obě jmenované banky 

oprávněny vybírat! si z částek, skládaných 
u nich na „Globální účet" jako u sběrného 
místa, odměnu 21/2°/oo z poukázané částky, 
nejméně však Kč 5'—, kromě poštovného a 
skutečných výloh. Výplaty poukazů ve pro
spěch československých věřitelů konají se bez 
odměny. Jmenované banky jsou oprávněny 
účtovati si pouze hotové výlohy.

Likvidace starých pohledávek
československých věřitelů.

Čl. 8.
Za staré pohledávky československých věři

telů proti rumunským dlužníkům se považují:

a) částky poukázané již Rumunskou Národ
ní bankou k výplatě z účtu „Clearing starých 
pohledávek", k jichž výplatě však dosud ne
došlo,

b) veškeré ostatní pohledávky českosloven
ských věřitelů proti rumunským dlužníkům 
z jakéhokoliv titulu, pokud jejich splatnost 
nastane nejpozději do 31. prosince 1934 a jež 
nebyly nebo nebudou do tohoto dne ještě pře
vzaty na „Clearing starých pohledávek".

Čl. 9.
Saldo účtu „Clearing starých pohledávek" 

bude umořováno úhradami padle čl. 3 tohoto 
opatření, dále veškerými poukazy českosloven
ských dlužníků pro rumunské věřitele z jaké
hokoliv titulu, které stanou se splatnými nej
později do 31. prosince 1934, a to i úhradami 
za rumunský dovoz zboží do ČSR (s výjimkou 
ustanovení čl. 18 tohoto opatření), pokud byl 
sice uskutečněn do 31. prosince 1934, ale kde 
Rumunská Národní banka neschválila nej
později do 31. prosince 1934 příslušnou sou
kromou platební kompensaci.

r.8



806 Sbírka zákonů a nařízení, č. 245

ČI. 10.

Pro soustředění platů na pohledávky ozna
čené v čl. 8, lit. b) tohoto opatření zřizuje se 
po dohodě obou cedulových bank přechodný 
leiový účet záznamný u filiálky Anglo-česko- 
slovenské a Pražské úvěrní banky v Bukurešti. 
Tyto platy mohou býti skládány u jmenované 
bukureštské filiálky, kde o-bdrží pořadové číslo, 
podle něhož budou pak postupně přebírány 
Rumunskou Národní bankou na účet „Clearing 
starých pohledávek'1, kdykoliv klesne jeho pa
sivní saldo pod smluvenou hranici 100 mil. Kč.

Čl. 11.

Pohledávky československých věřitelů, uve
dené v Čl. 8, lit. b) tohoto opatření lize umořo- 
vati též z podúčtu IV. „Globálního účtu“, 
pokud si rumunský dlužník zjedná v Rumun
sku pro to předpoklady podle tamních deviso- 
vých předpisů.

Vyrovnávání platů z jiných 
titulů než z obchodů se zbožím.

čl. 12.
Pro soustředění vzájemných poukazů, vy

plývajících z jiných titulů než z úhrad za do
voz resp. vývoz zboží, zřizuje se u Národní 
banky československé nový účet Rumunské 
Národní banky, nazvaný „Zvláštní účeť‘ 
(Compte Spécial).

čl. 13.
českoslovenští dlužníci budou na tento účet 

uhrazovati veškeré závazky ve prospěch ru
munských věřitelů z titulů označených v čl. 12 
tohoto opatření. Národní banka českosloven
ská jest oprávněna vybírati si z částek, sklá
daných u ní na „Zvláštní účet“, odměnu 
SVoVoo z poukázané částky, nejméně však 
Kč 5'—, kromě poštovného a skutečných výloh.

Čl. 14.
Rumunská Národní banka bude z tohoto 

účtu dávati výplatní příkazy k úhradě obdob
ných závazků rumunských dlužníků vůči čes
koslovenským věřitelům. Národní banka Čes
koslovenská jest oprávněna účtovati si při 
těchto výplatách hotové výlohy.

ČL 15.
Kdyby saldo „Zvláštního účtu“ bylo vyčer

páno, takže Rumunská Národní banka by 
poukazy podle předchozího článku nemohla 
z tohoto účtu konati, může býti převod zá
vazku rumunského dlužníka ve prospěch česko
slovenského věřitele proveden na vrub pod
účtu IV. „Globálního účtu" za podmínek čl. 11 
tohoto opatření.

Ustanovení přechodná.

Čl. 16.
Dosavadní devisové předpisy o provádění 

úhrad mezi Československem a Rumunskem 
za dovoz a vývoz zboží nebo z jiných titulů 
zůstávají v platnosti do 31. prosince 1934 
s výhradami obsaženými v dalších článcích 
těchto přechodných ustanovení a ustanovení 
o likvidaci starých pohledávek českosloven
ských věřitelů.

čl. 17.
Soukromé platební kompensace, k jichž 

provedení dala alespoň Rumunská Národní 
banka svolení nejpozději do 31. prosince 1934, 
bude možno platebně vylikvidovati podle do
savadních předpisů i po 1. lednu 1935.

čl. 18.
Na podúčet I. „Globálního účtu" [čl. 2, 

lit. a)] skládána bude stanovená tam část 
hodnoty dovezených minerálních olejů ze 
všech zásilek, které byly vypraveny z Ru
munska po 6. prosinci 1934.

Ustanovení závěrečná.

čl. 19.
Přepočty rumunských lei na československé 

koruny a naopak budou prováděny podle kur
sů stanovených na podkladě poměru 100 Kč 
= 412'78 lei resp. 24-226 Kč = 100 lei. Pře
počty jiných měn než měny československé a 
rumunské na tyto měny budou se díti podle 
úředních kursů příslušných devis na burse 
pražské nebo bukureštské v den předcházející 
složení úhrady.

Čl. 20.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. led

na 1935. Zároveň zrušuje se opatření Národ
ní banky československé ze dne 8. září 1932, 
10. prosince 1932 a 21. července 1933, uveřej
něná vyhláškami ministra financí (19) ze dne 
9. září 1932, č. 151, (21) ze dne 10. prosince 
1932, č. 179, a (31) ze dne 22. července 1933, 
č. 151 Sb. z. a n.

V Praze dne 13. prosince 1934.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


